
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Lavori di rifacimento prospetti finalizzati al risparmio energetico
dell'Istituto Tecnico Commerciale  Leonardo Sciascia Via Cesarò Erice
Approvazione dello schema del Disciplinare e Bando di gara debitamente
modificati rispetto a quelli già approvati mediante Determinazione
Dirigenziale n°1205 del 22/12/2021.CUP: H59J20002130001 - CIG:
9010896A9B

CIG: 9010896A9B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2   del 11-01-2022

N. Generale 18   del 13-01-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 2 del 10-01-2022

Oggetto:

Lavori di rifacimento prospetti finalizzati al risparmio energetico
dell'Istituto Tecnico Commerciale  Leonardo Sciascia Via Cesarò Erice
Approvazione dello schema del Disciplinare e Bando di gara debitamente
modificati rispetto a quelli già approvati mediante Determinazione
Dirigenziale n°1205 del 22/12/2021.CUP: H59J20002130001 - CIG:
9010896A9B

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

questa Amministrazione ha acquisito il progetto esecutivo dei “Lavori di rifacimento prospetti
finalizzati al risparmio energetico dell’Istituto Tecnico Commerciale Leonardo Sciascia di Erice”,
aggiornato al prezzario regionale 2019, dell’importo complessivo di € 800.000,00 prodotto
dall’O.E. R.T.P. N.E.Tec. s.r.l. Ing. Domenico Majolino - Arch. Patrizia Merlino, nell’ambito degli
obblighi contrattuali relativi al all’incarico precedentemente conferito allo stesso giusta
Determinazione Dirigenziale n°15 datata 11/4/2017 dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti;

con Determinazione Dirigenziale n°1205 del 22/12/2021 si è provveduto, tra l’alto, ad approvare
in linea amministrativa il sopra citato progetto esecutivo, il relativo disciplinare e bando di gara
nonché ad autorizzare a contrarre per l’affidamento dei lavori stessi mediante la procedura di scelta
del contraente di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. (procedura aperta) e all’art. 157
del medesimo decreto e con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso ai sensi dell’art. 36
comma 9/bis del su citato decreto e con i termini  per la presentazione delle domande di
partecipazione e delle offerte di gg. 26,  dalla data dell’avviso nella GURS e nella piattaforma
telematica dell’Ente;

a seguito dell’avvio della relativa procedura di gara, pubblicata nella piattaforma telematica
dell’Ente al numero G00072, sono pervenute alcune segnalazioni da pare di O.E. interessati alla
partecipazione, in ordine alla definizione della categoria prevalente;

effettuate le dovute verifiche d’ufficio è stato constatato che erroneamente era stata preivsta la
Categ. OS28 quale categoria prevalente anziché l’esatta categoria  OG1;

il RUP, arch. Gandolfo Antonino Massimo, con nota prot. n°205 del 4/1/2022, ha quindi
richiesto di provvedere alla formale approvazione del nuovo disciplinare e bando di gara
debitamente corretti come sopra specificato precisando anche che occorre curare la nuova

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

pubblicazione dell’estratto del bando di gara nella GURS impegnando all’uopo la somma di €
306,22 IVA compresa disponibile nel cap. 1813 “spese per pubblicazioni bandi di gara ed altro”;

Preso atto:
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e determina una spesa di €
306,22;
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario-

con Determinazione Dirigenziale, assunti i poteri della Giunta, n°29 del 31/3/2021 ed in
particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;a)
che per il progetto esecutivo di che trattasi sono stati attivati:-

il CIG corrispondente al n°9010896A9B da riportare obbligatoriamente, ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del
D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
 ed ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L.
3/2003 e ss.mm. e ii., il CUP: H59J20002130001;

che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;-

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Visti:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, con
Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n°9 del 05/05/2021;

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021-2023 approvato con la deliberazione commissariale
con i poteri del Consiglio n. 10 del 05/05/2021;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n°48 del 05/05/2021 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del
PEG per l’esercizio 2021;

-  il Decreto del Commissario Straordinario n°129 del 28/10/2021 con il quale il Commissario
Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano Dettagliato degli obiettivi e
della Performance 2021/2023;

- il Decreto Commissariale n°3 del 05/01/2022 con la quale si è dato atto dell’avvio dell’esercizio
provvisorio e dell’utilizzo delle risorse dell’annualità 2022 del bilancio 2021-2023 approvato
con Deliberazione, assunti i poteri del Consiglio, n. 10 del 05/05/2021 secondo le norme e nei
limiti di quanto previsto dall’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

P R O P O N E

Prendere atto che:1)
mediante Determinazione Dirigenziale n°1205 del 22/12/2021 si è provveduto, tra l’alto, ad-
approvare  in linea amministrativa il progetto dei “Lavori di rifacimento prospetti finalizzati
al risparmio energetico dell’Istituto Tecnico Commerciale Leonardo Sciascia di Erice”
dell’importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 678.160,46 per lavori, comprensivi degli
oneri speciali di sicurezza Covid non soggetti a ribasso in ragione di € 37.252,20, ed €
121.839,54 quali somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro economico
di seguito riportato:

Importo lavori a base d'asta € 640.908,26
oneri speciali sicurezza Covid non soggetti a ribasso € 37.252,20
importo complessivo dei lavori € 678.160,46 € 678.160,46

somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA al 10% sui lavori € 67.816,00
spese per pubblicità € 2.000,00
oneri di conferimento in discarica e caratterizzazione € 2.800,00
contibuto ANAC € 800,00
incnetivo RUP 2,00% € 13.563,26
imprevisti ed arrotondamenti € 34.860,28
totale somme a disposizine € 121.839,54 € 121.839,54
totale complessivo del progetto esecutivo € 800.000,00

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

- con il medesimo provvedimento sono stati approvati anche il relativo disciplinare il bando
di gara, tutti gli elaborati progettuali ed è stata formalizzata l’autorizzazione a contrarre per
l’affidamento dei lavori stessi mediante la procedura di scelta del contraente di cui all’art.
60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. (procedura aperta) e all’art. 157 del medesimo
decreto e con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso ai sensi dell’art. 36 comma
9/bis del su citato decreto e con i termini  per la presentazione delle domande di
partecipazione e delle offerte di gg. 26,  dalla data dell’avviso nella GURS e nella
piattaforma telematica dell’Ente;

- con nota prot. n°205 del 22/12/2022 il RUP, arch. Gandolfo Antonino Massimo ha richiesto
di provvedere all’approvazione del nuovo schema di disciplinare e di bando di gara
debitamente corretti stante che, a seguito di alcune osservazioni pervenute da parte di O.E.
interessati alla partecipazione alla gara de quo, è stato rilevato che la categoria OS28 non è
categoria super specializzata (SIOS);

Approvare il nuovo schema di disciplinare e di bando di gara e relativi allegati per2)
l’affidamento dei lavori di cui al superiore punto 1) debitamente modificati come sopra
specificato;

Impegnare la somma di € 306,22 IVA compresa in ragione di € 55,22 da versare3)
successivamente direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1 - comma 629 - della Legge
190/2014, a favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana disponibile nel cap. 1813
“Spese per pubblicazioni bandi gara ed altro”

Classificazione d.lgs. 118/2011

Missione
Programma
Macroaggrega

to

Codice Piano Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da FPV

Importo
(2021)

1.1.5.3 U.1.03.02.16.001  ricorrente 1813
Spese per
pubblicazioni
bandi di gara
ed altro

€ 306,22

Liquidare  a favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana l’importo di € 306,22 al4)
netto dell’IVA ammontante ad € 55,22 da versare successivamente direttamente all’Erario ai
sensi dell’art. 1 - comma 629 - della Legge 190/2014;

Pagare a favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, mediante bonifico bancario5)
intestato a “Regione Siciliana - Gazzetta Ufficiale - Inserzioni - Via Caltanissetta n. 2/E - 90141
– Palermo”, la somma di € 251,00 al netto dell’IVA pari ad € 55,22 da versare successivamente
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1 – comma 629 - della Legge 190/2014, con la seguente
causale: pubblicazione estratto bando di gara per l’affidamento dei “Lavori di rifacimento
prospetti finalizzati al risparmio energetico dell’Istituto Tecnico Commerciale  Leonardo
Sciascia di Erice” come di seguito riportato

Classificazione d.lgs. 118/2011

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da FPV

Importo
(2021)

1.1.11.3 U.1.03.02.16.001  ricorrente 1813
Spese per
pubblicazioni
bandi di gara
ed altro

€ 251,00

Disporre che l’importo di € 55,22 quale IVA relativa al superiore importo di € 251,00 sarà6)
versato direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1- comma 629 – della Legge 190/2014,
mediante formale successivo provvedimento, non appena sarà pervenuta la relativa fattura
emessa dalla Regione Siciliana;

Dare atto che:7)
Rimane fermo ed invariato quant’altro determinato con il provvedimento n°1205 del-
22/12/20021;
la somma in oggetto rientra nei dodicesimi disponibili ai sensi di quanto previsto dall’art.-
163 comma 5 del TUEL;
il presente provvedimento tiene conto degli indirizzi in ordine all'avvio dell'esercizio-
provvisorio 2022 contenuti nel Decreto Commissariale, assunti i poteri del Presidente,  n°3
del 05/01/2022 con il quale, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024,
ha dato atto dell'avvio dell’esercizio provvisorio per l’anno 2022 del bilancio 2021/2023
approvato con la  Deliberazione, assunti i poteri del Consiglio, n°10
del 05/05/2021 secondo le norme e nei limiti di quanto previsto dall’art. 163 del D.lgs.
n°267/2000;
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del-
visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del  Settore/Servizio
finanziario;
che per il progetto relativo ai “Lavori” di che trattasi è stato attivato il CIG corrispondente-
al n°9010896A9B da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010,
come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti
finanziari;
per l’intervento relativo ai “lavori” in oggetto, ai fini del monitoraggio degli investimenti-
pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il CUP:
H59J20002130001;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009,-
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per le finalità-
ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni sulle singole procedure in 
formato tabellare”  digitando all’uopo il CIG: 9010896A9B;

Notificare il presente provvedimento al Responsabile dello Staff Intersettoriale Gare e8)
Contratti per l’avvio del procedimento di gara per l’affidamento dei lavori di cui al punto 1)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index


Pag. 8 di 8

nonché al Responsabile del Procedimento, arch. Gandolfo Antonino Massimo per gli
adempimenti di competenza;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto9)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


